平成 ２３年 ４月 １５日

会  員 各位

                                  一般社団法人富山県臨床工学技士会

会    長 高道 昭一

第 2回大会長 山下 敬雄

      第 2 回一般社団法人富山県臨床工学技士会学術大会

    「新業務指針をどこまで理解したか」ならびに

「東日本大震災活動報告」
開催のご案内

拝啓 陽春の候、皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当技士会の活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。

さて、先にご案内のとおり、「新業務指針をどこまで理解したか」をテーマに、第２回一般社団法人富山県臨床

工学技士会学術大会を下記要領にて開催致します。 （社）日本臨床工学技士会副会長の松阪淳先生より、

「新業務指針誕生の背景」と題して特別講演を頂戴いたします。「基本業務指針２０１０」にもう一度目を通し、こ

の機会にたくさんの質疑があることを期待しています。

また、この度の東日本大震災に際し、当会では（社）日本臨床工学技士会とともに、医薬品・医療機器情報や

被災地域へのボランティア派遣、救援物資の募集などの情報を迅速にホームページ上に公開してきました。一

方、被災地域からの透析患者さんの受け入れや、救援物資の送付、被災地域で活動された会員が見えますの

で、急遽ご報告をいただくことにしました。災害時の対応について学びたいと思います。

今大会では母子休憩室を設けました。お子様連れも大歓迎致します。また。ハガキで欠席の返信をされた方

も含め、上記 QR コードで４月２０日（水）まで受け付けますので、多数の皆さまのご参加をお願い致します。

尚、当日は本案内に同封しました「基本業務指針２０１０」、「総会議事書」を必ずお持ちくださいますよう、お

願い申し上げます。           敬具
記

日  時 平成 23 年 ４月 24 日（日）  9：20～14：30

会  場 公立学校共済組合 北陸中央病院 ２階 講堂

 〒932-8503 小矢部市野寺 123  ℡0766-67-1150

参加費 1,000 円            ※母子休憩室は２階第２会議室となります

駐
車
場

第 2 回 一般社団法人富山県臨床工学技士会学術大会

「新業務指針をどこまで理解したか」・「東日本大震災報告」
プログラム

9:00～ 受付

9:20～ 大会長挨拶                                    山下 敬雄（北陸中央病院）

 9:25～ 「東日本大震災関連報告」

・東日本大震災における富山県内の支援活動の報告 熊代 佳景（富山市民病院）

・岩手県釜石市への医療支援参加報告 徳道 久就（黒部市民病院）

・富山県災害情報ネットワーク活用状況と課題 笹山 真一（黒部市民病院）

9:50～ 特別講演                             座長 ： 高道 昭一（富山大学附属病院）

「新業務指針誕生の背景」   （社）日本臨床工学技士会副会長  松阪 淳 先生

                ・質疑応答

11:00～ 平成 23 年度一般社団法人富山県臨床工学技士会定時総会

11:50～    （平成 23 年度第 1 回理事会）

12:10～ ランチョンセミナー

・最新の内視鏡外科手術     座長：徳道 久就（黒部市民病院）

 共催 オリンパス株式会社

・透析患者におけるペースメーカ治療    座長：島崎 哲弥（富山市民病院）

 共催 日本光電工業株式会社

13:20～ 一般演題 (※（一社）岐阜県臨床工学技士会からの発表含む)     座長：筒口 崇之（富山県立中央病院）

                                                     伊藤 正憲（市立砺波総合病院）

１．新人１年目の中で知った当院の小電力医用テレメータの管理方法と事例について（報告）

  厚生連高岡病院 臨床工学部 林  将智

２．自動体外式除細動器(ＡＥＤ)の保守・管理

  黒部市民病院 臨床工学科 山口  晋

３．第 1 期ポンプリース期間を終えて

  あさひ総合病院 透析センター 福澤 忠幸

４．BIOTRONIK社製 CRTDのTWOSによる不適切作動の早期発見に

Home Monitoring Systemが有効であった１例

  厚生連高岡病院 臨床工学部 福井 雅美

５．ペースメーカ管理システムの導入を試みて ～何が変わったか～

  富山赤十字病院 医療技術部臨床工学技術課 中嶋  博

6.

  松波総合病院（(一社）岐阜県臨床工学技士会） 武安 美希子

14:30～ 一般社団法人富山県臨床工学技士会会長挨拶

14:35～ 記念撮影

14:40～ 解散若しくは施設見学

15:00～    （平成 23 年度第２回理事会）

大会実行委員   山下敬雄、笹山真一、高宮茂実、田中智佳子